1. A la fin, elle est qualifiée *abbesse*; à ce titre, elle a joui de l'épithète *Très Révérende. Dame* est la dénomination usuelle des moniales.

2. Telle est l'antienne du *Benedictus* au commun des martyrs: « Filie Jerusalem, venite et videte martyres cum coronis quibus coronavit eos Dominus in die solemnitatis et lætitiæ. »

3. Fra Angelico, au siècle précédent, peignait une ronde d'anges et d'élus dans des prés verts et fleuris.

4. Leur couleur blanche fait ici comparer S. Jean, à cause de sa virginité, à une *perle* et à un *diamant*.

5. Ces trois états sont exprimés par les *gemmes*, les *roses* et les *feuilles*: j'attribue les pierres précieuses au *martyr*, suivant la liturgie: « Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de lapide pretioso »; les roses au *vierge*, et la verdure au *docteur*.

6. Ce geste est familier aux peintres, surtout dans la scène de la Transfiguration (*Œuvres complètes*, VI, 428.)

curru deaurato, valde eleganti et rutilanti veniebat, ut illo Eliæ, in quo cum quibusdam sculpturis inæstimabilibus ejus trophæa gestabat. Habebat suum thronum auro intextum trium partium et suum sacrum evangelium quod valde alte de deitate Trium personarum divinarum cantat. Illius curri rota: sunt suimet abnegatio ac renunciatio divitiarum mundi; quatuor equi qui illum ducunt, quatuor virtutes cardinales. Unum titulum habebat a tergo cum aurea scriptura cantantem: *Unus est et secundum non habet*. Et thronus habebat alium electi metalli sculpti, dicentem: *Dilectus mihi et ego illi*. Ibat stans in uno throno ditiori illo Salomonis, sedens super aquilam² et ante habebat tres sponsas valde pulchras, fidem valde claram, spem valde firmam, charitatem perpetuam et constantem. Quid amplius dicam?

Sol se suosque deauratos radios delitescerat, invidia ejus claritatis; luna pudorem habebat, ecclipsata ex eo effecta; stellæ matutinæ fugiebant ab illius incomprehensibili lumine. Et ego hoc admiratus dixi uni illorum martyrum: Quomodo iste, cum sanguinem minime effuderit, uti vos alii, in ejus martyrio quod genus passionis passus fuit, ob quod vos omnes antecedit? Respondit mihi unus, credo quod alteratus et percussus, minime bene potui comprehendere et bene intelligere quisnam esset³, et dixit mihi: Scire debes quod, quemadmodum iste gloriosus evangelista dono castitatis præcellit omnes sanctos, ita generibus martyriorum præcellit hanc totam militiam seu consortium, uti vides.

Et ego accipiens ac tangens illius simbriam detinui, ac illum rogavi ut mihi declararet quæ genera martyriorum erant. Et valde libenter mihi dixit: Iste dulcis dilectus discipulus, ultra quod passus fuerat multas persecutiones, tria maxima martyria passus fuit: unum illorum fuit quod, audiendo vehementes persecutiones apostolorum quæ me confixerunt, Paulo caput amputarunt, Bartholomæum pelle decorticarunt, ipse omnium confecit unum novum genus, desiderio se offerens mori pro suo amato Jesu cum omnibus illis generibus mortis et ita fuit una mecum crucifixus, decollatus cum S. Paulo ac pelle decorticatus cum Sancto Bartholomæo, desiderio patiendi hæc et plus pro suo dulcissimo Jesu Si hoc bene ponderetur, intuebitur suo animo ac desiderio magis præcellere quam alii.

Aliud genus martyrii fuit juxta pectus Jesu Christi, quando cœnavit cum suis apostolis. Et tertium quando juxta crucem Mater Jesu et ipsius fuit detenta in ejus virginalibus et castissimis brachiis.

Iste virgo⁴ gloriosus est lilium valde album inter spinas martyriorum et passionum Jesu ac floruit inter illas; et licet Christus liberavit illum a

1. *Electrum?*

2. Il y a contradiction entre les deux termes *stans* et *sedens*.

3. La suite le nomme très clairement, en parlant de sa crucifixion; c'est l'apôtre S. Pierre.

4. La virginité de S. Jean est souvent attestée, en particulier dans les hymnes liturgiques du moyen âge.

balneo, ab exilio de Patmos necnon a gladio persecutoris, at illum effecit martyrem gloriosum in dolio sui sacri pectoris acerrimo quodam ac novo tormento. Res admiranda fuit glorioso virgini videre quemdam infernalem draconem ¹ ac crudelissimum Judam, quia monitus a columba sine felle, Jesu Christo, qualiter ille erat illum venditurus, statim incontinenti admiratione cecidit, dolore transfossus, in sinu ac pectore Christi. Heu! quæ mors similis, se exulando et fere sua vita orbatus, in insula de Patmos non, sed in illa cœli ubi cœlestia secreta vidit, taliter quod ob visionem draconis Judæ exulando aquila ² optima S. Joannes-petiit insulam cœli dulcissimo somno contemplationis et extasis.

Magnum genus martyrii similiter fuit degustare gladium quem Simeon prophetizaverat esse perfossurum animam Mariæ in morte sui filii, taliter quod si transivit per Mariam, pervenit et vulneravit cor Sancti Joannis.

Eia igitur, filiæ Hierusalem, exite visum hunc gloriosum martyrem, corona gloriæ coronatum; considerate gloriam hujus dilecti discipuli, qui in cœnæ conclusionem quam fecit Christus cum sua Ecclesia, inservivit Christo pro Thereumate valde divite, quæ pendebat a pectore magni cœlestis regis et juxta pedem crucis inservivit in pulvinar pro Virgine sacrata quæ patiebatur cum suo Filio, ob quod ipsa gloriosa meruit habere magnum martyris cognomen ³, et hunc titulum hæreditavit illic similiter dulcis apostolus S. Joannes, quoniam in duabus crucibus patiebatur, matris videlicet et Filii, et moriens cum uno et altero, adeptus fuit similiter hujusmodi magnum cognomen, ob quod in cœlis possidet horum præmium summis gradibus, taliter quod, gustans et bibens calicem valde amarum Matris et Filii, meruit dexteram partem ac sedem Filii Virginis ac verbo et ultima voluntate atque testamento Christi morientis in cruce illi dicendo: *Ecce filius tuus* dicens suæ matri, ac discipulo: *Ecce mater tua*, etc.